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ML (MD-2-related lipid-recognition) domain containing proteins are

recognized as immune-related molecules. They do not belong among well-
studied proteins in ticks although their occurence is quite often. Generally, ML
proteins are involved in innate immunity processes, lipid binding and transport.
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feeding. Two members of the ML protein family, ML-domain containing
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characterized for the first time.
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1. Introduction and literature review

1.1 Introduction

Ticks form the most important group of arthropods that transfers the
greater variety of pathogens than any other arthropod vector group. They are
ectoparasitic organisms that are dependent on blood intake. During the blood
feeding, many changes occur in the tick’s body on morphological, physiological
and molecular level. The potential role of differentially expressed genes in the
physiology of ticks underlies the host response of the tick to blood meal or
infection. Many of the genes that were induced in castor bean tick Ixodes
ricinus by blood meal or pathogen invasion fit into the current conceptual
framework of host defense. The elucidation of inducible genes will provide
a better understanding of the competence of I. ricinus as a vector of different
pathogens.

In castor bean tick, differentially expressed genes were observed in blood-
fed and Borrelia burgdorferi infected blood-fed ticks (Rudenko et al. 2005).
Two cDNA libraries representing transcripts of expressed genes were prepared
by subtractive hybridization in our laboratory. The first library contained gene
transcripts of blood-fed ticks and the second library was comprised of
B. burgdorferi infection-associated transcripts. The analysis of detected
differentially expressed genes resulted in their assignment into several groups:
genes involved in pathogen recognition and defense, oxidative stress response,
digestion and pathogen transmission. The group of genes related to pathogen
recognition and defense includes also the genes encoding proteins that belong
to the ML domain protein family. These proteins with ML domain are often
involved in lipid recognition and/or transport, especially in recognition of
pathogen related molecules (Inohara and Nuñez 2002). Since the occurrence of
proteins with ML domain is quite often, it is possible that they might be
involved in different mechanisms of immune response of wide range of
organisms and definitely deserve intensive study that might elucidate their
function in tick’s organism.
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1.2 Ticks

1.2.1 General information
Ticks are obligate hematophagous arthropods occurring in almost every

region of the world. They inhabit countries with tropical, subtropical, mild, and
arctic climate. Most ticks parasitize warm-blooded organisms (mammals, birds)
but some also attack several cold-blooded animals (reptiles, amphibians). Due
to their occurrence, ticks are important vectors of pathogens causing a wide
range of diseases worldwide. Ticks are able to transmit different viruses,
bacteria, rickettsiae, protozoans and fungi representing a higher risk for more
organisms than the majority of studied insect vectors. Taxonomically, almost
900 tick species belong to the subclass Acari and are divided into three
families: Ixodidae (“hard ticks”, 713 species of 13 genera), Argasidae (“soft
ticks”, 185 species of 4 genera) and Nuttalliellidae (1 species) (Table 1). Mostly
the representatives of family Ixodidae occur in Europe.

1.2.2 Overview of tick anatomy and physiology
Ticks’ body is divided into capitulum and idiosoma. The idiosoma is

distinguished to podosoma with chelicerae, palps, hypostome and 4 pairs of
legs, and opisthosoma with anal aperture. The hypostome is modified
specifically for blood-feeding and is essential for the attachment to the host.
Chemosensillas, mechanosensillas and eyes or photoreceptors are located on the
capitulum. Ticks also have a special sensory organ - Haller’s organ – on the
tarsus of the leg I. This organ provides information about host location, host
odors, or detection of pheromones. Cuticle, secreted by epidermis, covering
whole tick body, serves as an exoskeleton (like in other arthropods); a layer of
cuticle called procuticle, specifically its outer part, becomes sclerotized in
certain parts and forms sclerites. The biggest sclerite, scutum, covers the
anterior part of the body and protects the dorsal side of it. The major
components of the cuticle are proteins and chitin; lipids represent a minor part.

For pathogen transmission, the alimentary system (especially midgut),
hemolymph and salivary glands are the most important inner organs. Pathogens
get into the tick’s body via foregut. They enter hemocoel or hemolymph that
washes every inner organ, from the midgut and continue to their target organ.
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Table 1. Overview of tick genera (Barker and Murrell 2004).
Family Subfamily (subgroup) Genera

Ixodinae (Prostriata) Ixodes Ixodidae ("hard
ticks") Amblyomminae (Metastriata) Amblyomma
Haemaphysalinae (Metastriata) Haemaphysalis
Hyalomminae (Metastriata) Hyalomma
Bothriocrotoninae (Metastriata) Bothriocroton
Rhipicephalinae (Metastriata) Rhipicephalus
Rhipicentor
Dermacentor
Cosmiomma
Cornupalpatum
Margaropus
Nosomma
Anomalohimalaya

Argasinae Argas Argasidae ("soft
ticks") Ornithodorinae Ornithodoros
Otobius
Carios
Nuttalliellidae Nuttaliellinae Nuttalliella

The alimentary system is divided into three parts: foregut, midgut and
hindgut. The midgut is the biggest part of the alimentary system where
digestion takes place. The midgut’s branches serve as storage place. The midgut
is formed by epithelial and muscle cells. Contrary to insect, the digestion in
ticks is an intracellular process (with the exception of the intraluminal digestion
of erythrocytes). Several types of cells can be distinguished in its epithelial
layer, i.e., undifferentiated, digestive and secretory. The uptaken blood gets into
the digestive cells by pinocytosis or endocytosis. Feeding is divided into several
phases. The first, preparatory phase starts after attachment to the host, usually
in 12-36 hours. No ingestion comes on and tick prepares feeding lesion first of
all. Then, the growth phase (or slow feeding) takes place during few days and
ingested blood is digested. The undifferentiated cells of the midgut epithelium
grow and give rise to digestive and secretory cells. Creation of a peritrophic
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membrane, that protects the midgut
epithelium during injury and pathogens
penetration, was detected in some species.
After slow feeding period, rapid feeding
period or repletion in mated females starts.
The female increases its weight
approximately 100 times in comparison to
unfed state. Ingested blood is stored in
midgut cells for further processing.
Probably, vitellogenin producing cells grow
up during this phase. Afterward, the tick
drops off its host and females prepare for
oviposition; in cases of larva and nymph
molting occurs. The lysis of intracellular
stored hemoglobin is much faster at this
stage.

Hemolymph surrounds all inner organs
and consists of plasma and hemocytes.
Plasma, besides water, contains proteins,
lipids, amino acids, carbohydrates, inorganic salts or certain pigments.
Hemocytes are distinguished into several types: prohemocytes, plasmatocytes,
granulocytes and spherulocytes. They are described in the chapter dedicated to
tick immunity.

Fig. 1. Scheme of hard tick’s
female internal organs. 1 –
midgut, 2 – midgut diverticulum,
3 – salivary gland, 4 – ovary, 5 –
Malphigian tubules. Adapted
from Sonenshine 1991.

The biggest tick’s gland is a pair of salivary glands consisting of a large
cluster of acini joined together by a system of ducts. Several types of acini are
distinguished. Type I acini (or agranular acini) mouth through short acinar ducts
directly into the main salivary duct. These agranular acini have highly
vacuolated central cells in the middle. They are responsible for the uptake of
atmospheric moisture by unfed ticks and so for maintenance of water balance.
Other acini types are granular due to the content of large granules. In soft ticks,
only a granular acinus type occurs (type II acinus). As many as three different
types of acini, types II, III and in males also type IV, are described in hard ticks.
They contain granules with different compounds and occur in clusters that are
usually opened into secondary ducts joined with the main salivary duct. Several
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cells of these acini are able to eliminate excessive water or secrete cement (in
some species) in the first phase of feeding. During this process salivary glands
are also enlarged several times (Sonenshine 1991).

1.2.3 Tick immunity
As was mentioned, ticks transmit great amount of various pathogens. All

parasitic organisms get into the tick body usually in two main ways: through
injury and during blood intake. To survive, tick has to defend itself against
a high dosage of parasites. Ticks, as other invertebrates, did not develop
adaptive immunity but use only innate immune responses. The first obstacle for
parasites is the physical barrier of the tick’s body – epithelia beneath cuticle, in
tracheae and in digestive tract. Many of immune compounds are accumulated or
produced in the tick’s midgut through which the majority of pathogens enter the
tick’s body at the beginning of tick colonization.

Briefly, as with other arthropods, ticks are shown to possess two sets of
immune responses. The first are cellular responses in ticks which include
encapsulation, nodulation and phagocytosis. Humoral responses are the second
set of immune responses in ticks and comprise the proteins that represent the
molecular factors of self/non-self recognition (innate immunity) either involved
in defense reactions or pathogen pattern recognition, as well as the effector
molecules with enzymatic activities (proteases in the cascade of inactive
enzymes, protein inhibitors of proteases). Understanding of tick-immunity is
important determination of the host-pathogen interactions that facilitate or limit
disease transmission.


[…]

ABI52707_Am 75 -QHAELSCPERCTVHP---CRVKAARPFGVYLHPTVDEDF-KPGNALLNIEVGSQ----G
ABI52725_Am 88 -QMYRSTCNEAGTGYP---CSVRGQQNFTGYVHFILNDQL-EAGTRR-PDRMD-------
ABR23350_Op 113 NVCNVTASASGES-CTQN-HGLKQGVEYIQSGTFKVMQYF-PKVSVNVEIELYAKERRIV
ABR23463_Op 88 -FVYSSNCQSEWTNYP---CVAQPGRNVTGYVAIKIPSSF-KKSLTRIFFNVD-------
ABR23489_Op 88 -FYYSSGCHDDFTSYP---CIARPNESITGRLAIRLPKSF-KEGLARITFEVH-------
ACB70356_Oc 91 -WRIRTDCKTPGVHHQ---CKAAPDETVEGTVNFTILND--EDFLGKGPMRLDNF-----
ACB70390_Oc 29 NVCNATRSASGEL-CTET-QGLRQGVEYYQDGTFKVMQYF-PKVSVSVEIEVYTKERRAL
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ABL61513_Ir_DAl 133 L-SVCGQSD----------------IVIE-----------
CAD68004_Ir_AL 111 --SLCPLS--------------------------------
ABU43149_IrML 144 GELFCFSVP----------------VKLKQ----------
AAP84098_Ir_ML 143 WMLQGSSSA----------------FPYR-----------
AAY66768_Is 171 HSFGCCNARVNFTREWKKCLNYDESEQKTSAEQPRSRAEL
AAY66573_Is 120 YAFGCAEAHVNFTREWKKCLNYDDSEQPTSTEQPRSRAEL
EEC00381_Is 146 QYLVCVLIP----------------VKID-----------
EEC03680_Is 137 QTIFCFLVP----------------VKVSD----------
EEC06676_Is 109 IIACGATNV----------------TIVRK----------
EEC07080_Is 141 EVLACVQFP----------------VHIQ-----------
EEC07323_Is 170 GELFCFTVP----------------VELKQ----------
EEC12523_Is 100 RRFVCFMSGG----RG--------DVRTTSSD--WFRLEG
EEC13424_Is 112 -VVFCVTFP----------------VNLTD----------
EEC13776_Is 114 ---VRAASP----------------QV-------------
EEC16220_Is 74 GELFCFTVP----------------VELKQ----------
EEC18444_Is 167 VPVACVQIP----------------VQIKDKDRS------
FD482838_Is ----------------------------------------
TC55406_Is 147 GELFCFTVP----------------VELKQ----------
TC56093_Is 157 GELFCFTVP----------------VELKQ----------
ACF35546_Dv 156 GEFFCFKVP----------------VELKH----------
ACF35538_Dv 142 GEFFCFKVP----------------VELKH----------
Ra-2595 166 TPIACVMIP----------------VEIW-----------
CK186585_Rm 171 TTIFCFYVP----------------VKIV-----------
CK187450_Rm 124 GEFFCFKVP----------------VELKH----------
Rm-1523 141 RTFACGVSN--------------------------LIVE-
Rm-1718 138 TTIFCFYVP----------------VKIV-----------
Rm-2126 167 TPIACVMIP----------------VEILDREVE------
Rm-22 91 KTIFCFLVP----------------VKVVD----------
Rm-3273 134 I-SVCAKTP----------------IMVE-----------
Rm-3607 141 SDLTCQLIP----------------VEIES----------
Rm-4183 134 V-SVCIRSK----------------IIVG-----------
Rm-8994 134 V-SICTSAD----------------TLFQ-----------
TC22814_Rm 149 TTIFCFYVP----------------VKIV-----------
AEO32820_Amm 174 V-SVCAKTK----------------IIIE-----------
AEO32826_Amm 158 V-SVCAKTK----------------IIIE-----------
AEO33003_Amm 165 VPAICAKSK----------------LIVK-----------
AEO34342_Amm 143 GTMACAVLP----------------VDIVD----------
AEO34818_Amm 134 V-SVCAKTK----------------IIVE-----------
AEO35065_Amm 166 FPIACVLIP----------------VEILDRE--------
AEO35328_Amm 134 -TVACVQFP----------------VRLVD----------
AEO35404_Amm 140 KTIFCFLVP----------------VKVVE----------
AEO35600_Amm 162 E-SVCAKTP----------------ILIK-----------
AEO35601_Amm 162 E-SVCAKTP----------------ILIK-----------
AEO36728_Amm 143 GEFFCFSVP----------------VEFKP----------
Amc-759 ----------------------------------------
ABI52703_Am 144 -SLACGRGR----------------VYMKDM---------
ABI52704_Am 144 -SLACGRGR----------------VYMKDM---------
ABI52707_Am 126 SEFGCGQME----------------VRLVYK---------
ABI52725_Am 135 -PRSCLR---------------------------------
ABR23350_Op 170 KPLACVRVP----------------VQIMDRS--------
ABR23463_Op 136 -GIGCGSMH----------------IWVS-----------
ABR23489_Op 136 -GVGCGRMY----------------VRVSN----------
ACB70356_Oc 140 -NLGCAELD----------------VWITETMQERR----
ACB70390_Oc 86 KPLACVRVP----------------VQIMDRA--------

Fig. 21. Alignment of known tick ML proteins. Sequence were obtained from
GenBank and from review by Francishetti et al. (2009). Abbreviated names of tick
species are: Ixodes ricinus (Ir), Ixodes scapularis (Is), Dermacentor variabilis (Dv),
Rhipicephalus appendiculatus (Ra), Rhipicephalus microplus (Rm), Amblyomma
maculatum (Amm), Amblyomma canajense (Amc), Argas monolakensis (Am),
Ornithodoros parkeri (Op), Ornithodoros coriaceus (Oc).
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