Supervisors evaluation of Mgr. JanaPlchová, a student in the doctoral program of
Molecular and Cell Biology and Genetics

Mgr. Jana Plchová (Horáčková) submitted MS"Ph.D. thesis entitled 'Differential Expression
of Tick lxodes ricinus Genes lnduced by Blood Feeding or lnJection: Genetic Analysis oj
ML Domain Containing Proteinsř to defend it, and accomplish her doctoral studies at the
Faculty of Science of the University of South Bohemia in Ceske Budejovice. Jana joined my
laboratory at the Institute of Parasitology, BC AS CR in Ceske Budejovice quite long time
ago in 2004 as a master student in the program of 'Clinical Biology', and afterwards she was
accepted for a Ph.D. study in the program of molecular biology. I that time we succeeded with
the research centre proposal, and she could reinforce a faculty part of the Research Centre of
Molecular Ecology of Vectors and Pathogens (LC 06009) as a doctoral student. Attending
Ph.D. program Jana took over a part of work on subtraction cDNA libraries of tick female
lxodes ricinus that we had prepared to investigate tick genes differentialIy expressed in tick
females upon their blood meal or infectious blood meal with presence of Lyme borreliosis
spirochetes. Running this complex project Jana took over two genes coding for proteins
falIing into the ML protein fami ly, (1) Tick ML-domain containg protein; (2) Der-p2 alIergen-
like protein. Both protein seem to be tick molecular factors that could be considered as
candidate vaccines or a diagnostics tool for alIergy disorders. Talking about Jana' s project I
am pleased to thank very much Dr. Nataliia Rudenko (Jana' s co-supervisor) as well Mrs.
Marina Golovchenko, MSc., they were folIowing Janas doctoral project in days when the
work went smoothly and project proceeded well as well as in days seemingly full ofbad luck.

Jana has done nice piece of work, having published most of her results. She succeeded with
cloning both gene s into over-expression system, and achieved both recombinant proteins and
their characteristics/features including tissue localization of the transcripts and proteins.
(Besides that she had put a lot of effort in a project on the TROSPA tick gut receptor for LB
spirochete OspA protein - higly glycosylated, that has not yet been completed due to some
difficulties.). Nevertheless, Jana's experti se with tick recombinant protein enabled her to
spent a couple of months in the lab Dr. Isabel Santos (Department of Biochemistry and
Immunology, University of Sao Paulo, Brazil) working there on another ML protein of
Rhipicephalus (Boophilus) microplus, (Jana will be a co-author of another manuscript
currently being prepared in Sao Paulo).

Mgr. Jana Plchová (Horáčková) was such a great member of our lab, being very quiet, and
never giving too loudly any signs of nice and demanding results, I/we appreciated very much
her work in/for the lab. Jana was first from our lab who decided to take an opportunity to get
first experience in practical biotechnology within our co-operation with the Gen-Trend Ltd.
company here on campus, and taking advantage of having achieved useful experience/know- -
how in area of recombinant proteins.
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In conc1usion, I am very pleased and delighted that Mgr. Jana Plchová (Horáčková) has had
fulfilled all obligations associated with her Ph.D. study inc1uding having submitted her
doctoral thesis. I would like to recommend the dissertation to its defence to present Mgr. Jana
Plchová a Doctor Philosophy degree (a Ph.D. title).
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